11
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sachin etc.; und begert ir sundirliche regiment darweder, ich wil mich daryne muhin 
nach sundirlichkeit. Gebin czu Lowitcz eylende am methwoch vor unsir libin frawen 
tag annunciacionis. 62. Ewir dyner gehorsamer Stan. etc.

Stadtarchiv Roppan 26l. Or. Sieg. Pap. Die Schrift ist sehr ungeschickt und undeutlich. Vergl. 
Historische Zeitschrift XXI, S. 27 6.

1) Durch den Bruch des Papieres unleserlich gewordene Stellen.

78. 1462 März 31. Rom.
Officieller Auszug aus der Rede des Papstes vom 31. März, der böhmischen Gesandtschaft als 

Antwort auf ihr Gesuch mitgegeben.

Quamvis smllB dominus noster pluribus verbis in consistorio publico de consilio domi- 
norum cardinalium respondent, honorabiles oratores Bohémi, ad ea que pro parte illu— 
stris domini regis Bohemie proposuistis, tarnen in effectum hec fuit s. slia responsio:

Primo, quantum ad factum obedientie quam s. sfi. et apostolice sedi nomine regio 
prestitistis, laudavit ipse sm°» dominus noster regiam majestatem, que portám domini 
videtur inquirere, sine qua non patet iter in celum, porta autem ea est apostolica sedes, 
cui date sunt claves regni celorum, et alia pleraque dixit in laudem régis. Addidit 
tarnen, quod attentis novitatibus que in regno Bohemie superioribus temporibus emer- 
sere, et quod ipsum regnum pro magna parte recessit ab obediencia Romane ecclesie 
et a ritu universali christianorum, et attento juramento quod rex ipse in coronacione 
sua prestitit in manibus episcoporum qui eum coronaverunt: hec obediencia non est 
sufficiens sed necessarium est, quod sua serenitas omnia tollat de regno Bohemie et 
marchionatu que sunt innovata contra mandatum Romani pontificis et contra ritům uni­
versalie ecclesie, si vult debito suo satisfacere, et quod ejus obediencia judicetur suffi­
ciens; et ita s!?i s. eidem regi per vos jussit intimari.

Secundo quantum ad materiam communionis sub utraque specie, quam .... visus est 
diminutus quodammodo reve *)  nam quoad populum laicalem multum eam excadendo ex 
praxi ecclesie primitive, ex auctoritate sacre scripture, ex dictis sanctorum patrům et ex com- 
pactatis, dixit srouB dominus noster, quod hic articulus de communione sub utraque specie 
quoad laicos et non confidentes fuit primo in generali sinodo Constanciensi et postea 
in Basiliensi concilio ad plenum discussus, et tune fuit abunde considerata praxis eccle­
sie primitive, fueruntque opportune visa testimonia sacre scripture et doctorum sanc­
torum et eciam scolasticorum, et omnibus consideratis diffinitum fuit communionem 
hujusmodi quoad populum laicalem et non confidentes non esse de precepto, nec licere 
alicui recedere a consuetudine universalie ecclesie diucius observate, que habet, quod 
populus laicalis non communicetur sub utraque specie ex racionabilibus causis per s. s!î£l 
expressis, et quod de compactatis fecistis mencionem, quasi per ea communio talis lau- 
danda videretur et vobis concessa, dixit s‘“ domini nostri, quod visis transsumptis com- 
pactatorum per vos oblatis et omnibus que in eis continentur una cum dominis cardi- 
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nalibus diligenter consideratis et ponderatis non reperit, quod vobis liceat vigore dic- 
torum compactatorum communicare populum laicalem sub utraque specie, sed quod 
sacerdotes vestri id facientes absque auctoritate, ut faciunt, graviter peccant et plebem 
decipiunt et, nisi resipuerint, se ipsos et populum quem taliter communicant in peri- 
culum dampnacionis adducunt. Deinde ad peticionem vestram de communione conce- 
denda respondit s1“ s., quod libenter complacuisset votis vestris, si potuisset cum dei 
sedis et suo honore et cum vestra utilitate id facere, sed respondit, quod id non dece- 
bat s. stem efficere, cum sui predecessores id semper negaverint, et ne scandalizaret alias 
naciones; subjunxitque quinque causas propter quas vobis non expediret talis con- 
cessio, quas non est dubium quin diligenter consideraveritis. Ideo postremo hortata est 
s. s‘“A vos et in personis vestris omneš Bohemos, omnia mandando, ut velitis esse con­
tent! quantum ad laicos et non confidentes communione corporis et sanguinis domini 
sub specie panis tarnen, et velitis conformari reliquis christianis, multa ex hoc vobis 
bona eventura prenunccians et apostolice sedis graciam perpetuo repromittens. Que 
eciam vobis ad partem direxit sííi s„ fideliter referetis serenitati regie.

Stadtarchiv Roppan 2Gqqqqq. Abschrift von Joh. Kitzings Hand, mit den Breven vom 10. April 
nach Breslau gesandt. Er sandte an demselben Tage auch eine Abschrift der ganzen Rede mit, die 
ebenfalls noch erhalten und auch von Eschenloer fol. 114“—115b abgeschrieben, aber schon in den 
Orationes Pii II ed. Mansi p. 93 ff abgedruckt ist. Ebenso fugte er auch eine Abschrift der am 20. März 
von dem kaiserlichen Gesandten Wolfgang Forchtenauer gehaltenen Rede mit (Esch. fol. llG“_b), die 
bereits in den Sitzungsberichten der philos.-hist. Klasse der Wiener Akademie 1850 Bd. II p. 695 ff 
abgedruckt ist. Sie trägt bei ihm die Unterschrift: Oracio commendacionis régis Bohemorum suorum- 
que orátorům pro parte imperatoris facta und am Ende: Recitata sabbato ante Reminiscere in audiencia 
publica vicesima Martii a° d. 14G2 per Wolfgangům Vorchtenawer, Serenissimi principis domini Frede- 
rici Romanorum imperatoris prothonotarium secretum.

79. 1462 April 5.
A. Der Breslauer Rath an den Erzbischof von Creta. Vergl. n. 74.

Reverendissime pater et domine graciose! Scripsimus v. rev™ paternitati, quomodo 
litteras vestras serenissimo regi Polonie misimus nuncio cum nostro et sua serenitas 
nobis respondit, quod proprium nuncium ad vestram revü^îï paternitatem esset missura etc. 
Notificamus igitur v. revïüL dominacioni, quod ab eodem nuncio nostro a regia majestáte 
ex Polonia ad nos veniente intelleximus, et a pluribus ejusdem regni majoribus sumus 
informati, et demum per hunc venerabilem dominum Benedictum sue serenitatis oratorem 
certificat!, quod si et in quantum v. rev™ dominacio in regnum Polonie et quantocicius 
melius adveniret ac intrando festinaret, quod omnia inter suam celsitudinem et ordinem 
Prussie ad bonům finem deducere de facili possit v. řev™ paternitas et magnam exinde 
reportare laudem et gloriam et non modicam apud sanctam sedem apostolicam mereri 
exaltacionem nominis sui; hec ad declaracionem ponere longum et periculosum esset 
scriptis. Secretarius tarnen noster Johannes Weinrich lacius loquetur coram. Ideo pro 

11*  
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honore nominis vestri bumilime supplicamus, quatinus nolit tardare, sed ita ad hoc reg­
num festinare, prius tarnen ad hanc suam civitatem proficisci dignetur, et ea que pacis 
sunt inter illas partes statuere. Tempus fortasse venit et v. rev™ paternitati datus est 
honor a deo; timemus enim, si v. rev™ paternitas hac vice neglexerit suum adventům, 
quod postea difficultas ad pacem illam erit. Velit ergo cum hoc domino Benedicto venire 
et nulla re impediri propter multa bona toti christianitati exinde proventura prêter hono­
rem, qui sedi apostolice et nomini v. rev™ naternitatis attribuetur Valeat etc. D. feria 
secunda post Judica a. etc. LX secundo.

Esch. fol. 13b.

B.

Rev™ pater et domine graciose! humilima servicia. Misimus honestum Johannem 
Weynrich secretarium nostrum in Pragam, qui adhuc non est reversus, ubi dominica 

April 4. Judica proxime préterita, quemadmodum intelleximus, v. revEi^ paternitatem constitutam 
esse credebamus, quem certos alios servitores nostros subsequi disposuimus, cum quibus 
v. rev™ paternitati nonnulla a serenissimo rege Polonie intellecta scripsimus, cujus sere- 
nitas eciam unum ex oratoribus suis ad v. rev1^ paternitatem misit usque in Pragam, 
qui intelligens v. paternitatem ibi non esse, reversus est et hodie hic deget, expectans 
in dies, ubi cercius v. revmam paternitatem possit invenire. Inter cetera v. rev™ pater­
nitati scripsimus, quomodo cum conjurato nostro quodam ad prefatam majestatem 
regiam direximus litteras vestras, ubi idem conjuratus noster intelle fit de majorům con- 
silio Polonie regni et precipue prelatorum aliorumque procerum esse et non minus regis 
affeccio, quod v. rev™ paternitas quantocius in regnum id venire velit. Nam ut eon- 
sideravimus, regius animus et suorum clarus est ad hoc, ut v. rev™ paternitas nomine 
sancte sedis apostolice reverenter suscipiatur, ita quod non hesitamus, jquin v. rev™ 
dominacio omnem intencionem suam ibidem consequetur et magnam gloriam exinde 
reportabit. Venit, ut speramus, tempus et v. rev™ dominacioni a deo honor datus est, 
ut tante différencie longe et bellorum amfractus diuturni per vestram sapienciam redi- 
gantur in paeem. Quare, rev™ domine, quantum in hac re intelligimus, non expedit 
tarditas adventus vestri, cujus presencia celerior toti christianitati prodesse poterit. 
Nulli nisi sedi apostolice rex honorem dabit ad paciscendum. Ideo humiliter petimus, 
quatinus v. rev™ paternitas nolit tardare, sed festinare ad prefatum regnum dignetur, 
et utique prius hanc suam urbem ingredi, ubi cercius de hac re quid faciendum sit 
intelliget, et in hoc honorem sancte sedis apostolice et nominis vestri attendere, quem 
exinde scimus exalturum. Valeat v. rev™ paternitas pro consolacione nostra et féliciter 
adducatur, et ab altissimo in cunctis factis et gressibus inveniat prosperitatem.

Esch. fol. 17b. Ohne Datum, aber nicht lange nach dem 5. April. Der im Text erwähnte 
juratus ist doch wohl der Briefschreiber von n. 7 7.
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gO, 1462 Anfang April.

Anonymer Bericht aus Rom über die Aufnahme der böhmischen Gesandschaft.

Venerabilis egregie atque catholice promis servitiis, quantum (!) vestra paternitas 
incredibili dieto et affatu, tum propter vestram religiositatem verbis et operibus proba- 
tam, tum propter scientiam et prudentiam, que in vobis clarius sole lucent, tum propter 
deffensionem fidei catholice, quam defendendo nec mortem formidastis, sed cum christia- 
nissimis Wratislaviensibus contra Girsicum usque ad extremum stare proposuistis, quorum 
fama gloriosa divulgata est per universum orbem, cujus civitatis sanctissimus dominus 
noster memor fuit Saturni die vicesima Martii in publico consistorio in hec verba: est 
et urbs in Slesia religiosissima, cui in religione christiana in orbe terrarum similis non 
reperitur, tum propter favorem [quo?] me semper persecutus fuistis. Equidem in re tali 
more poetarum nunc mihi centum linguas oraque centum adesse veilem, ut illam dilec- 
tionem atque aflectionem exprimere valerem. Audiens a latore presentium vestram pater- 
nitatem bene valere ae secunda re féliciter potiri, leticiam accepi nec causam vestre sin- 
gulari paternitati, ut reor, opus est verum ad ipsam vestre paternitati nolo latere, quod 
octava die mensis Martii orator domini imperatoris urbem Romanam intravit, et post 
décima die mensis ejusdem secuti eum fuerunt oratores Bohemorum régis, videlicet Pro­
copius de Rabenstein, ut asseritur, fidelis catholicus, Zdenco Kostka, Wenceslaus Wir- 
vvensky, assertus decanus sancte ecclesie Apolinaris Pragensis, et Wenceslaus Coranda 
archihereticus in satis turbida et pluviosa airra (!). Saturni vero die XIII mensis Marcii 
venerunt ad urbem oratores régis Francie moderní valde honorifice et cum eis dominus 
Atrabacensis novus cardinalis, quibus tota curia dédit obviam, qui mox Lune die ex 
hinc immédiate sequenti sanctissimo publico in consistorio puram et illuminatam presti- 
terunt obedienciam atque pragmaticam sanctionem, quam diutius in contemptum sedis 
apostolice tenuerunt atque servaverunt, mortuam et extinctam nec non et penitus abo- 
litam ad pedes sanctitatis sue projecerunt, ob quod sanctissimus ipsum regem Francie 
ferme ad celum levavit famamque et nomen ejus summis laudibus decoravit et per très 
integros dies per totam urbein celebrari atque très processiones fieri indixit et mandavit. 
Quibus peractis Bohemis ipse sanctissimus ad diem Saturni XX Martii audientiam dare 
âc publicum consistorium pro ipsis celebrare designari fecit, qua adveniente die com- 
paruerunt in consistorio; orator domini imperatoris ipsum regem satis oretenus sanc­
tissimo commendavit supplicando eidem, ut ipsa sanctitas sua eum regem ita susciperet, 
quod idem intelligere posset commendacionem ipsius imperatoris apud sanctitatem suam 
magnum adjuvamentum [sc. prebuisse], Postea vero Procopius Rabenstein regem pro 
eo quod ratam distulit obedientiam rex excusavit ac obedientiam solum nomine régis 
prestitit, unde interrogatus, an eciam faceret nomine regnicolarum et régis, sed ipse 
maltum vertens in collegas suos, qui forsan nomine regni et secte Procopio adjuneti 
fuere, eis ut ipsi responderent dixit, ut (! sed?) onus tale in eundem Procopium trans- 
fuderunt. Tandem ipse Procopius satis laute respondet, quod nomine regis et regni 
facerent obedientiam. In ceduła vero obedientie lecta per Procopium continebatur solum 
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obediencia regis et regni, adjunxitque Procopius prout ceteri reges facere soient, ad 
que sanctissimus respondit, quod non simile, quia régna ceterorum et aliorum regum 
essent sub plenissima obedientia sedis apostolice nec alias seruarent novitates aut ritos 
alios, sicut in regno Bohemie hactenus consuetum fuit, unde necessaria esset etiam obe­
dientia regnicolarum et regni. Receptaque obedientii taJ1 per sanctissimum Wenceslaus 
Coranda inox incepit palam orare ac omnem hereticam pravitatem regnique Bohemie 
turpitudinem in publicum deduxit premissa protestatione, quod necessario facerent obe- 
dientiam citra recessum a compactatis ipsis per concilium Basdiense traditis, et coram 
sanctissimo omnibusque reverendis patribus et dominis cardinalibus doctissinis vins 
dicere non erubuit communionem utriusque speciei esse de necessnate salutis ac ex pre- 
cepto Christi, pluraque vana et insana ac ridiculosa predixit; adjunxit et finante.r, [quod 
confirmationem] compactatarum et communionis utriusque speciei nomine regis et 
regni petunt. Ad ea sanctissimus pater pulcherrime respondit et quasi duas horas in 
responsione sua deduxit dicens mter cetera, quod ipsi Bohémi totiens vict vinci tarnen 
nollent; nominal quendam olim fuisse in concilio Basiliensi, qu. obligaverat se ad penam 
talionis, quod, ubi Bohémi ex sacra scriptura ad roborandum eorum insanies invenire 
dicere possent unam auctoritatem, ipse vellet dicere quindecim contrarias, et tandem 
promisit eis dare de consilio fratrnm suorum respoňsum bonum et salubre. Et postrepio 
die ultima mensis Martii ipse sanctissimus indicto pub.,co consistorio in presentia 
omnium dominorum cardinalium et copiosa multitudine hominum de omnibus mundi par- 
tibus Bohemis dédit responsum ingratum deoque et omnibus chnsticolis gratissimum, 
declarans communionem utriusque speciei non esse de necessitate salutis ex sacra scrip­
tura, exponensque evangnia et verba ilia, nisi manducaveritis etc. ac plura fecit de 
quibus prolixius esset scribere, et finaliter extinxit et delevit compactata nunquam fuisse 
usa sicut concessa fuerint, quia in aliis dempto canone tali se non confonnaverunt 
ecclesie Romane, confirmatque decretum concilii Basiliensis, quod continet communionem 
utriusque speciei non esse de necessitate salutis, et stati it tenere [temere?] contrarium 
agentes hereticos censendo, nec vult obedientiam talem esse firmám et ratam pro obe­
dientia reputare, donec rex regnum ipsum ad unionem ecclesie reducerel seque cum 
regno ecclesie catholice in omnibus conformaret ac verba factis comprobaret, et nisi 
hoc quantocicius faceret, contra eum ut inobedientem procedere non amittet (omitteret?). 
Copiam cito habebitis indultique rirdo (!) stilo non imputetis; recessus nuncii me mul­
tum agitare coegit, et nisi paternitas vestra non tam cara esset, scribere pretermisissem. 
Alia nova non occurrunt. Scilicet firme habitate, civitas Wratislaviensis oeiosissime 
consolabitur.